tate. Probatur 2) ex eo quod definitio haec ab Augustino allata exprimit, ipso Augustino teste, conceptum illum libertatis, qui omnibus hominibus, rudibus et sapientibus communis semper fuerat, et tunc erat, qui proinde unicus erat. Certum est autem ante Augustini aetatem suoque tempore vixisse in genere humano conceptum illum libertatis, cui essentialis esset immunitas a necessitate: liquet enim id vel ex philosophis graecis ac romanis, et ex doctrina pelagianorum; si ergo unus erat communis sensus, iste dicendus est fuisse conceptus ille communis, ex quo suam definitionem Augustinus expressisse testatur: ideoque tenendum est ea definitione per verba *cogente nullo* excludi necessitatem determinantem ad unum.

Itaque ad 1. probationem quod spectat: advertit quod, postquam S. Pater in eo libro de duabus animabus c. X, n. 44. definiavit *voluntatem esse animi motum, cogente nullo, ad aliquid vel non amittendum, vel adipiscendum*; subiicit c. XI, n. 15. definitionem peccati « *peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere. Quamquam, subdit, si liberum non sit, non est voluntas*; sed malui grossius, quam scrupulosius definire. » Iam vero ea verba *unde liberum est abstinere*, significant potestatem indifferentem voluntatis, solumam a quavis intrinseca necessitate; quod ipse Iansenius fatetur, qui assertit his verbis defini ab Augustino peccatum primi parentis, qui peccavit solutus quavis intrinseca necessitate (De statu naturae lapsae L. IV. c. 21). Porro Augustinus docet perinde significari per verba, *unde liberum est abstinere*, ac cum dicitur *voluntas*; ergo voluntas est motus qui ita ab animo prodit cogente nullo, ut intrinseca necessitas quoque excludatur.

Quocirca advertit hoc: ad voluntatem, quam definiavit Augustinus *animi motum cogente nullo* etc. spectat iuxta Augustinum potestas haec abstinendi ab eo quod facit, sive libertas indifferentiae et contradictionis; spectat autem essentialiter, quia non est voluntas si non est liberum abstinere. Ergo haec essentialis proprietas voluntatis expressa est certe ab Augustino in definitione ab eo tradita voluntatis: atqui nullus est terminus in ea definitione, qui id significare valeat nisi hoc *cogente nullo*; ergo per haec verba indifferentia contradictionis significatur, ideoque exclusio simplicis intrinsecae necessitatis. Quare etsi demus Iansenio per ea verba *cogente nullo* significari exclusionem coactionis (quam nos moralem dicimus) ortae ex difficultate et ignorantia; ipse nihilominus fateri debet excludi quoque simplicem et intestinam necessitatem. Verum (quod magis deinceps liquebit) haec est certa Augustini sententia: exclusio coactionis quae necessitate continetur, est essentialis voluntati, quam ipse de-

finivit: exclusio vero coactionis quae sit moralis coactio, ad perfectionem spectat voluntatis qua voluntas carere potest; sive est perfectio accidentalis.

Ad 2. probationem quod spectat; in quae immediate verbis iam allatis subnectit Augustinus: « Etiam ne hi libri obscuri mihi scrutandi erant, unde discernere neminem vituperatione supplicioque dignum, qui aut id velit quod iustitia velle non prohibet, aut iam non faciat, quod facere non potest? Nonne ista cantant et in montibus pastores, et in theatris poetae, et indocti in circulis, et docti in bibliothecis, et magistri in scholis, et antistes in sacris locis, et in orbe terrarum genus humanum? quod si nemo vituperatione vel damnatione dignus est, aut non contra vetitum iustitiae faciens, aut quod non potest non faciens: *omne autem peccatum vel vituperandum est vel damnandum*: quis dubitat tunc esse peccatum, cum et velle iustum est, et liberum nolle; et ideo definitionem illam et veram, et ad intelligendum esse facillimam, et non modo nunc, sed tunc quoque (cum adhuc in errore manichaeo versabatur) potuisse dici peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere? » Diserte docet, testimonium generis humani cum sua definitione convenire. Porro quod hic docet contra Manichaeos, non emendavit disputans cum pelagianis.

Modo ex dictis constat *voluntatem* Augustino esse actum qui ab homine procedit immuni a necessitate agendi, et *voluntate peccare, volentem peccare* significare peccatum qui fiat ab homine citra ullam cogentem intrinsecam necessitatem. Unde cum ut synonyma usurpat *voluntate peccare, ac sponte peccare*, dicendus est actum spontaneum vocare, qui citra intrinsecam necessitatem eliciatur.

VIII. Instat acrius Iansenius, productisque in medium Augustini testimoniiis, illud efficere contendit sententiam Augustini esse, voluntatis actus eo ipso liberus esse, quia a voluntate procedunt, non a cogente extrinseca causa, sive ut actus liber censetur, satis esse quod sit volitio. Duo praecipue loca referuntur, alter ex Lib. III. De Lib. arbitrio contra manichaeos; alter ex Lib. V. De Civit. Dei, in quo Augustinus cum Cicerone disputat. Utrumque describere oportet. En ergo prior l. c. c. 3. « Non possumus aliud sentire esse in potestate nostra, nisi quod cum volumus facimus. Quapropter nihil tam in nostra potestate, quam ipsa voluntas est. Ea enim prorsus nullo intervallo, mox ut volumus, praesto est. Et ideo recte possumus dicere, non voluntate senescimus, sed necessitate; et si quid aliud huiusmodi: non voluntate autem volumus, quis vel delirus audeat dicere? Quamobrem, quamvis praesciat Deus nostras voluntates

futuras, non ex eo tamen conficitur ut non voluntate aliquid velimus... Non enim negare possumus habere nos potestatem, nisi dum nobis non adest quod volumus: dum autem volumus, si voluntas ipsa deest nobis, non utique volumus. Quod si fieri non potest, ut, dum volumus, non velimus, adest utique voluntas volentibus: nec aliud quidquam est in potestate, nisi quod volentibus adest. Voluntatis igitur nostra nec voluntas esset, nisi esset in nostra potestate. Porro quia est in potestate, libera est nobis. Non enim est nobis liberum, quod in potestate non habemus, aut potest non esse, quod habemus. Ita fit ut et Deum non negemus esse praescium omnium futurorum, et nos tamen velimus quod volumus. Cum enim sit praescius voluntatis nostrae, cuius est praescius, ipsa erit. Voluntatis ergo erit, quia voluntatis est praescius. Nec voluntas esse poterit, si in potestate non erit: ergo et potestatis est praescius. Non igitur per eius praescientiam mihi potestas adimitur, quae propterea mihi certior aderit, quia ille, cuius praescientia non fallit, adfuturam mihi esse praescivit. » Quibus verbis recitatis, ait Iansenius L. VI. De Gratia Christi c. 5: « Ecce a radicibus ostensum impossibile esse, ut volitio non sit in nostra potestate, vel non sit libera; quia impossibile est, ut cum volumus, non velimus... Non potuit evidentius, fortius, magisque peremptorie ex ipsis definitionibus adstrui contradictionis absurditas, quae in eorum dictis laet, qui dicant *voluntatem* idest volitionem esse posse, quae non sit in nostra potestate, nec libera. Hoc ipso quippe quo voluntas est, utique voluntas est; hoc est, eo ipso quo volumus, utique volumus. Hoc ipso vero, quo voluntas est, iam est in potestate, quia hoc ipso fit cum volumus; hoc ipso igitur etiam libera est; hoc enim, et nihil praeterea, liberum est, quod est in nostra potestate. »

Paucis evidens fieri potest nihil esse ineptum et perversum magis hac interpretatione Ianseniana. Adverte 1) quaestionem Augustini cum Manichaeis esse quomodo cum praescientia Dei componatur nostrum liberum arbitrium; vim autem responsionis Augustini huc redire: si Deus praescit futuras voluntates (intellige actus), voluntas erit: at si voluntas erit, erit libera, quia voluntas eo ipso quod voluntas est, est libera, est enim in nostra potestate, quia adest nobis cum volumus; ergo si Deus praescit voluntates futuras, hae liberae erunt. Si enim liberae non forent, tunc nec essent futurae voluntates ideoque praescientia Dei falleretur, quae eas futuras praescivit. Quae est responsio communis Theologis cum s. Thoma cont. Gentes L. III, c. 94; « Si Deus providet hoc futurum, hoc erit: sed sic erit, sicut Deus providit illud esse futurum: providit autem illud esse futurum contingenter; sequitur ergo in libeliter, quod erit contingenter non necessario. »

Iam vero 2) suppone quod Augustinus nomine *voluntatis* intelligat actum qui absque ulla intrinseca necessitate ponitur; negare nequis in hac quoque hypothesi integram manere argumentationem Augustini et robustissimam esse. Quid ergo Iansenio probandum restat? nempe Augustinum nomine voluntatis quancumque volitionem significare, ideoque etiam eam, quae tantum spontanea est, atque de hac Augustinum asserere quod sit in nostra potestate, ideoque libera. At quomodo id Iansenius probat? Accipe evidentissimam huius rei demonstrationem. Nimirum quotiescumque in eo Augustini testimonio occurrit nomen hoc *voluntas*, parenthesim ipse intererit, *hoc est volitio*, atque ita effectum est voluntatem, de qua Augustinus loquitur, non esse nisi volitionem, ideoque ut actus sit liber sufficere ut sit volitio, et quia actus quoque pure spontaneus voluntatis, est volitio; ipsumque est in nostra potestate et liberum. Argumentatio igitur Iansenii huic hypothesi innititur, quod voluntatis nomine penes Augustinum veniat semper quaevis simplex volitio. Alqui falsissimum esse quod heic in gratiam demonstrationis supponitur, ipse Iansenius noverat, et alibi De statu naturae lapsae L. IV, c. 21. docuerat exhibens determinatam significationem nominis huius *voluntas* penes Augustinum. Venit scilicet sub hoc nomine fere semper actus, sed multiplex est actus qui licet semper sit volitio, modo est volitio indeliberata, modo deliberata.

Et sane voluntas de qua hic sermo est, ea est quam Augustinus definiit animi motum *cogente nullo*, quae ne dum physicam coactionem ab extrinseco, sed intrinsecam quoque necessitatem excludit. Et quidem 1) sermo heic est de ea voluntate, cuius libertatem componi posse cum praescientia Manichaei negabant; at libertas cui obesse divinam praescientiam haeretici putabant, non est immunitas a coactione, sed a necessitate. Nimirum putabant illi humanam voluntatem sub praescientia Dei ea constringi necessitate ad agendum, qua ceterae causae naturales tenentur; h. e. ex divina praescientia fieri ut res aliter esse non possint: neque alia coactio ex cogitari potest, quae dici possit a praescientia, ut talis est, proficisci, nisi haec simplex necessitas, qua voluntas sit ad unum determinata, ad illud scilicet quod praescitum est. Patres vero e contrario docebant praescientiam Dei non officere ne modus proprius agendi voluntati humanae constaret, diversus prorsus ab eo qui brutis competit. At si Patres de actu voluntatis immuni tantum a coactione loenti fuissent, eumque defendissent; et probassent id quod nemo negabat, et non asserissent homini aliquid proprium, quo a ceteris causis et a brutis discernitur.

2) Sermo est de ea voluntate, quae in Adamo quoque fuit; di-

sputatnr enim in hoc loco etiam de peccato Adami, de quo quaeritur qui fieri poterit ut necessarium non esset, cum illud Deus praescierit. Atqui docente ipso Iansenio, libertas asserenda Adamo peccanti, secundum sententiam Augustini, est immunitas quoque ab intrinseca necessitate; ergo hoc in loco Augustinus defendens libertatem voluntatis sub praescientia Dei, libertatem eam intelligit, quae immunitatem quoque a necessitate complectitur.

3) De illa voluntate sermo est, quae est in nostra potestate, quae adest nobis cum volumus: atqui constat quid sit esse in nostra potestate; illud nempe, quod facimus si volumus, non facimus, si non volumus; ad quod scilicet voluntas potestatem activam indifferentem habet. Unde ipse actus voluntatis dicitur esse in nostra potestate, quia adest, cum volumus, quibus verbis non significatur tantum quod cum volumus, fieri non potest ut non velimus, sicut cum currimus fieri non potest ut non curramus, quod omnibus causis et agentibus commune est; sed significatur, quod penes voluntatem est dominium sui actus, quod ipsa simul potest velle et non velle; ideoque voluntatis actus adest quia volumus; nempe voluntas nostra est ratio cur actus sit, potest simul esse ratio cur actus sit, potest simul esse ratio cur oppositus sit. Ille nempe actus voluntatis adest nobis cum volumus, cuius nulla alia antecedens ratio distincta ab ipso exercitio facultatis, quaerenda est, ut ipse Iansenius fatetur (De Gratia Christi L. VI, c. 3): atqui volitionis, quae sit pure spontanea, est ratio antecedens, scilicet ipsa necessitas antecedens, propter quam actus non est sub dominio voluntatis, et propter quam actus ille, et non alius, esse debet, ipseque solus esse potest: quare actus spontaneus non est in nostra potestate.

Ergo istud Augustini testimonium non solum Iansenio non faveat, sed illi adversatur.

Alterum Iansenius (De Gratia Christi L. VI. c. 6) testimonium profert ex L. V. De Civit. Dei c. 10., in quo disputatio exstat Augustini cum Cicerone, qui ut libertatem assereret, praescientiam divinam quoad actus nostros liberos negaverat, eo quod existente praescientia Dei, quae certa esse debet, consequens foret actus nostros non libere, sed necessario eventuros. Verba Augustini, quae Iansenius recitat, haec sunt. « Unde nec illa necessitas formidanda est, quam formidando Stoici laboraverunt causas rerum ita distinguere, ut quasdam subtraherent necessitati, quasdam subderent: atque in his, quas esse sub necessitate noluerunt, posuerunt etiam nostras voluntates, ne videretur non essent liberae, si subderentur necessitati. Si enim necessitas nostra illa dicenda est, quae non est in nostra potestate, sed, etiamsi nolimus, efficit quod potest, sicut